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1. Úvod

V předkládané práci podávám přehled geologického vývoje vídeňské pánve a

průběžné výsledky interpretace seismických profilů vedených přes západní okraj

v moravské části pánve.

Za cíl rešeršní části jsem si stanovila předložit přehledný a stručný souhrn

geodynamického vývoje pánve v celkovém kontextu terciérního vývoje karpato -

panonské oblasti a podrobněji zdůraznit tektonický vývoj a významné zlomové

systémy západního pánevního okraje. Na tento přehled chci přímo navázat

praktickou částí práce, jejímž výsledkem je porovnání vlastní interpretace

významných systémů poklesových zlomů západního okraje s údaji získanými

rešerší odborných textů a dokumentačních zpráv. Pozornost je soustředěna

především na dominantní roli steinbersko-schrattenberského zlomového systému.

Praktická část předkládané práce byla zpracovávána v interpretačním

systému Petrel od firmy Schlumberger. Bakalářskou práci bych rovněž ráda

předložila jako jednoduchý návod pro další studenty, kteří budou mít zájem

věnovat se interpretaci seismických dat v tomto softwaru. Mohou se tak vyhnout

počátečním úskalím, s nimiž jsem se já dlouho trápila. S touto myšlenkou byly dané

kapitoly připravovány.

K přípravě teoretické části jsem použila odborné články týkající se samotné

vídeňské pánve i obecnější texty postihující geodynamický a paleogeografický

vývoj alpsko - karpatského orogénu a panonské oblasti. Prostudovala jsem

vybrané dokumentační zprávy k seismickým a karotážním měřením poskytnuté

z archivu České geologické služby – Geofondu. Tyto materiály sloužily jako podklad

pro interpretaci získaných dat. Prvotní seismická a vrtná data určená k interpretaci

mi byla zapůjčena z České geologické služby – Geofondu na základě souhlasného

rozhodnutí Ministerstva životního prostředí. K vlastnímu zpracování jsem použila
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dodatečně získané 2D seismické profily, laskavě poskytnuté Moravskými

naftovými doly, a.s..

Strukturu práce jsem stylizovala tak, aby podávala přehled v obecnější rovině

geodynamického vývoje širší oblasti a postupně přecházela ke konkrétnějším

detailům, které jsou završeny vlastními zkušenostmi z interpretace vybrané oblasti

vídeňské pánve. Kapitoly postupují od všeobecného postavení pánve v rámci

orogenních systémů, přes terciérní vývoj karpato - panonské oblasti a na něj

navazující miocénní geodynamický vývoj vídeňské pánve, až po konkrétní detaily

v rámci jejího západního okraje. Nemalý důraz je rovněž kladen

na paleomagnetický popis rotace mikrokontinentu ALKAPA, protože se domnívám,

že je důležité zdůraznit zásadní vliv rotace na otevření a vývoj pánve. V textu jsem

se při chronostratigrafickém členění řídila stupnicí platnou pro Centrální

Parathetydu.

Téma jsem si zvolila s ohledem na charakter pánve, množství publikovaných

prací, studijních materiálů a jedinečnou možnost zapůjčení seismických dat

pro vlastní interpretaci. Vídeňská pánev představuje v rámci České republiky

jedinečný pánevní systém, kde během relativně krátkého období miocénu došlo

k uložení až 5500 m mocné sedimentární výplně za velice aktivního tektonického

režimu. Byl zde vytvořen vhodný potenciál pro vznik ropných ložisek a ložisek

zemního plynu. Pánev tohoto typu představuje vhodné pole působnosti

pro seznámení se základními principy pánevní analýzy a práci se seismickými daty

ve špičkovém interpretačním softwaru, jakým je program Petrel.

1. 1. Stručná charakteristika vídeňské pánve

Vídeňská pánev představuje ukázku neogenní strike-slipové pánve

s výrazným vlivem pozdější rotace, vzniklé na rozhraní dvou orogenních jednotek

v celkovém kompresním režimu poslední fáze alpinského vrásnění. Hlavní vývoj

spadá do období miocénu. Je protažena ve směru SV - JZ. Pestrá tektonická historie
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zajistila, že neogenní klastické sedimenty byly ukládány ve velice aktivním

prostředí. Neogenní báze je diskordantní, charakterizována mělkými okrajovými

bloky, oddělenými poklesovými zlomy od hluboké centrální deprese. Její topografie

byla kontrolována rozdíly v tektonické subsidenci jednotlivých částí. Vnitřní

strukturu pánve tedy můžeme rozdělit na rozsáhlá depocentra, tektonicky

oddělené bloky a strukturní hřbety. Díky své centrální geologické i geografické

poloze a intenzivnímu ropnému průzkumu na české, slovenské i rakouské straně,

se jedná o jednu z nejhustěji vrtně prozkoumaných oblastí v Evropě.

OBR. 1-1. Pozice vídeňské pánve v rámci alpsko - karpatského orogénu. Převzato z Ladwein et al.
(1991).
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2. Postavení vídeňské pánve v celkovém plánu

Karpat a Alp

Vídeňská pánev se nachází na kontaktu Západních Karpat, Východních Alp a

panonské oblasti. Tektonické podmínky podél JV okraje Evropské desky, kterou

zde představuje rigidní blok Českého masivu, způsobily, že se pánev vyvinula

v místě přechodu alpského trendu v karpatský. Jedná se o mezihorskou pánev

s vícefázovou tektonickou historií, která vznikala mezi dvěma rozdílně dynamicky

aktivními bloky v období miocénu, kdy mikrokontinenty (terány) Centrálních

Karpat kolidovaly se Severoevropskou platformou za vzniku západokarpatského

oblouku.

Její vývoj je do značné míry spojen s vývojem panonské pánve představující

soustavu neogenních extenzních pánví vytvořených na vysoce deformovaném

podloží Centrálních Karpat a paleogenních pánvích. Nejbližším jejím členem je

danubská pánev, která je od vídeňské oddělena hrásťovou strukturou Malé

Karpaty. Obě pánve prodělaly do středního miocénu společný vývoj (Lankreijer et

al., 1995 a odkazy tam obsažené).

Vídeňská pánev je založená v depresích příkrovů alpsko - karpatského

příkrovového pásu, kde podle průběhu nasouvaných jednotek můžeme rozlišit

následující zóny (Lankreijer at al., 1995): waschbersko-žďánická zóna tvořená

deformovanou paleogenní a spodnomiocenní molasou, flyšová zóna s turbiditními

sedimenty křídy až paleogénu, Severní vápencové Alpy zastoupené uloženinami

permu až paleocénu s karbonátovým vývojem v juře a v triasu, úzká drobová zóna

s paleozoickými uloženinami a Centrálních Alpy a nejjižnější Karpaty (tatridská

zóna) tvořené krystalickým komplexem a paleozoickými až mezozoickými

částečně metamorfovanými sekvencemi. Za celkový směr průběhu těchto zón lze

pokládat směr JZ - SV. Nasunuté jednotky alpsko - karpatského příkrovového pásu

zde sledují okraj Českého masivu. Od severního okraje pánve pak ve stejném

trendu pokračuje flyšové pásmo Vnějších Západních Karpat tvořené vnější

(menilito-krosněnskou) a magurskou skupinou příkrovů, ke kterému přiléhá
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pieninské bradlové pásmo. Před čelem flyšových příkrovů se ve stejné době jako

vídeňská pánev vyvíjela i karpatská předhlubeň. Byla založena na prohybu

předneogenního podkladu ve spodním miocénu (Chlupáč, 2002) a následně

vyplněna molasou.

Magurský příkrovový systém v podloží vídeňské pánve lze dále rozdělit

na harrensdorfskou (=račanskou) jednotku, greifensteinský příkrov (göstingská a

ziestersdorfská podjednotka), kahlenberský příkrov (sulzská podjednotka) a laabský

příkrov. Podložní jednotky Alp se skládají ze tří skupin. Nejspodnější a zároveň

nejsevernější představuje frankenfels-lunzká jednotka (Bajuvarikum), na ní je

nasunutý göllerský příkrov (Tirolicum) a výše pokračuje příkrov Svrchních

Vápencových Alp (Juvaricum) (Hamilton et al., 1990).

V závislosti na podloží neogenní výplně vídeňské pánve můžeme rozeznat i

lehce odlišný pánevní charakter, tektonické struktury a rozmístění významných

ložisek ropy a zemního plynu. Neogenní výplň západního a severního okraje leží

OBR. 2-1. Idealizovaný nákres průběhu řezu vedenéno přes Karpaty a přilehlé pánve. Přibližná
délka profilu je 250 km. Převzato z Lankreijer et al. (1995).
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na flyšových příkrovech, které byly ve spodním miocénu nasunuty na molasu.

V centrální části pak byly miocénní sedimenty diskordantně ukládány

na alochtonní příkrovy Severních vápencových Alp. Na jižní a východní okraj pánve


[…]


získání přehledu o práci se seismickými daty, způsoby jejich záznamu a zpracování.
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9. Shrnutí

Vídeňská pánev představuje ukázku neogenní sedimentární pánve typu pull-apart

s výrazným vlivem rotace ve středním miocénu. Vznikla mezi dvěma orogenními

systémy. Rozdílná miocénní geodynamika Východních Alp a Západních Karpat se

významně podepsala na otevření pánve. Práce předkládá přehled geodynamického

vývoje pánve a zdůrazňuje vliv rotace mikrokontinentu ALCAPA na její utváření.

V kolizním nastavení sunutých alpských příkrovů a flyšových jednotek Vnějších

Karpat, tvořících podloží neogenní výplně, vznikala spodnomiocénní pánev.

Výrazná změna ve strukturním plánu nastala v karpatu po ukončení nasouvání

příkrovů. V badenu se vyvíjí dominantní zlomy směru SV-JZ. Utváří se steinbersko-

schrattenberský systém poklesových synsedimentárních zlomů, který zásadně

ovlivnil charakter západního pánevního okraje. Pod jeho vlivem dochází k uložení

až 5500 m mocné neogenní výplně. Bakalářská práce se soustřeďuje na lokální

tektonický vývoj západního okraje v moravské části pánve a předkládá vlastní

interpretaci steinberského a schrattenberského zlomového systému z vybraných

seismických řezů vedených územím mezi Velkými Bílovicemi a státními hranicemi

jižně od Břeclavi. Průběh zlomových systémů a jejich projev ve vlnovém poli

seismických řezů je komentován a porovnáván s předchozími interpretacemi.

Seismické 2D profily byly zpracovány v interpretačním programu Petrel.
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10. English Summary

The Vienna basin represents an example of a Neogene pull-apart basin developed

between two orogenic systems – the Eastern Alps and West Carpathians. Their

different Miocene geodynamic played the key role in opening of the basin. The

pull-apart mechanism was significantly influenced by a rotation in the Middle

Miocene. This thesis summarize the geodynamic development of the basin with

regard to Tertiary evolution of the wider Carpathian – Panonnian area and

paleomagnetic description of a rotation of ALCAPA unit. The Lower Miocene basin

is superimposed on stack of nappes of the Alpine – Carpathian thrust belt. It was

formed as a piggy-back basin on the top of overthrusted nappes. During the

Karpathian, a new tectonic settings was established, due to the change

of geodynamics within the Alpine – Carpathian area. In the Badenian, the

important NE – SW trending faults were developed. The Steinberg and

Schrattenberg synsedimentary faults considerably participated in the formation

of the west margin of the Vienna basin, and controlled a deposition of the Neogene

sedimentary fill, reaching a maximum thickness of 5500 m. In my undergraduate

thesis, I target the local development of the western margin within the Czech part

of the basin and describe the faults system. By processing 2D seismic profiles

covering the area between Velké Bílovice and Czech border (southwards of

Břeclav), I present my interpretation of the course of Steinberg and Schrattenberg

fault systems and their tectonic echo in the wave field of the seismic profiles. The

interpretation was carried out using the software Petrel.

Key words:

Vienna basin, Steinberg fault, Schrattenberg fault, rotation of ALCAPA,

interpretation of seismic profiles, Petrel
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Příloha A – Neogenní korelační schéma

Převzato z Kováč et al. (1998)

- 49 -

Příloha B (1. část) – Geodynamický model

Geodynamický model pro kombinovaná paleomagnetická a tektonická data v Transdanubské
oblasti a přilehlých orogénech. Patrná diferenciální rotace ALCAPA desky.

Převzato z Márton & Fodor (2002)
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Příloha B (2. část) – Geodynamický model

Převzato z Márton & Fodor (2002)
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Příloha C – série profilů vedených vídeňskou pánví

Převzato z Zimmer & Wessely (1996)
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Příloha D – Strukturní plán vídeňské pánve

Převzato z Hamilton et al. (1991)
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Příloha E – Přehled dostupných seismických 2D profilů

Přehled získaných 2D seismických profilů

Profily z ČGS-Geofondu (nemigr.) Profily z MND (migr.)

587/75

581/76 581/76

583/76

584/76 584/76

588/76

600/79

601/79

602/79

606/79

607/79

611/79 611/79

155A/80

183D/80

238A/80

281/82

284/82

609/82

610/82

630/82 630/82

631/82

600/84

604/84

629/84 629/84

633/84

634/84 634/84

635/84

632A/84

641/84 641/84

642/84 642/84

643/84 643/84

644/84

677/86

678/86

679/86

366/87

56/88

57/88

60/88

64/88

65/88

66/88

22/89

386/91

387/91 387/91

388/91 388/91

389/91 389/91

392/91 392/91

393/91 393/91

393A/91 393A/91

394/91

Pro výslednou intepretaci zlomového systémů na západním okraji pánve byly

použity červeně označené migrované profily.
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Příloha F – Přehled zpracovávaných vrtů a karotáží

Vrt Karotážní měření

Název Zkratka
Orientovaný
úklon

Přirozená
radioaktivita

Zdán.
měr.odpor

Vlastní
potenciál Seismokarotáž VSP

UKLON GR/ GR_API RAG2/ RAPL SP

Břeclav 30 BREC-30 ANO GR, GR_API RAG2 ANO ANO ANO

Poštorná 2 PO-2 ANO GR RAPL ANO NE NE

Sedlec 1 SED-1 ANO GR RAG2 ANO NE NE

Lednice 9 Le-9 NE NE NE NE ANO NE

Hrušky 9 Hr-9 NE NE NE NE ANO NE

Hrušky 228 Hr-228 NE NE NE NE ANO NE

Hrušky 234 Hr-234 NE NE NE NE ANO NE

Hrušky 240 Hr-240 NE NE NE NE ANO NE
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Příloha G – Mapa interpretovaných seismických profilů

s vyznačenými vrty