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Zadání
bakalářské
práce
vzniklo
jako
reakce
na
zájem
Šárky
Hlaváčkové
zabývat
se

pánevní
analýzou.
Oslovil
jsem
proto
RNDr.
Čestmíra
Tomka,
CSc.,
který
Šárce
navrhl
téma

vídeňské
pánve
se
zaměřením
na
okrajový
Schrattenberský
zlom.
Poskytl
zároveň
množství

literatury,
z
velké
části
zahraniční,
která
měla
podat
potřebné
informace
o
geologickém

vývoji
pánve.
Rešerše
literatury
k
tomuto
tématu
by
jistě
s
rezervou
splnila
kriteria
kladená

na
bakalářskoiu
práci,
Šárka
si
však
chtěla
o
stavbě
západního
okraje
pánve
udělat
vlastní

úsudek.
Druhou
částí
práce
se
proto
stala
interpretace
seismických
profilů
na
západním

okraji
vídeňské
pánve.
Tento
úkol
byl
usnadněn
čerstvě
nabytou
univerzitní
licencí

interpetačního
software
Petrel,
Šárka
tak
měla
možnost
pracovat
se
špičkovým

interpretačním
nástrojem.
Jako
nesnadný
úkol,
který
poněkud
zkomplikoval
včasné

dokončení
práce,
se
ukázalo
získání
potřebných
dat.
Na
základě
povolení
MŽP
jsme
sice

obdrželi
potřebné
seismické
profily,
kvalita
dat
se
ale
ukázala
jako
nedostatečná
pro

interpretaci.
Díky
velkorysé
nabídce
MND,
a.s.
se
nakonec
podařilo
získat
tytéž
profily
po

reprocesingu
a
migraci,
což
umožnilo
započít
s
jejich
geologickou
interpretací.

Šárka
Hlaváčková
během
celého
období
práce
osvědčila
velkou
samostatnost
a

systematičnost.
Sama
prostudovala
potřebnou
literaturu
v
angličtině,
češtině,
němčině
a

francouzštině
a
téměř
bez
konzultací
zpracovala
informace
nabyté
z
různých
zdrojů
do

souvislého
textu.
Výsledky
mnoha
autorů
dokázala
utřídit
přehledně
tak,
že
od
obecnějších

údajů
postupně
přechází
k
detailům
–
od
situování
vídeňské
pánve
a
tercierního
vývoje
celé

oblasti,
přes
vývoj
pánve
v
miocénu
až
ke
stavbě
západního
okraje
pánve.
Velkou
pozornost

přitom
věnovala
snaze
o
přesné
vyjadřování
a
citování
jednotlivých
autorů.
Některé
pasáže

rešeršní
části
mohou
působit
příliš
detailně,
autorka
tím
ale
sledovala
jasný
cíl:
chtěla
si

připravit
půdu
pro
pokračování
práce
v
rámci
magisterského
studia,
což
lze
hodnotit
jen

pozitivně.

Interpretační
část
bakalářské
práce
je
pojata
spíše
jako
ilustrace
možností
interpretace

dostupných
dat.
Předcházela
ji
mravenčí
práce
při
seznamování
se
s
programem
Petrel
a
při

importu
dat.
Šárka
tuto
práci
prováděla
také
zcela
samostatně
a
stala
se
tak
patrně

nezkušenějším
uživatelem
tohoto
software
na
fakultě.
Získala
cenné
zkušenosti,
které
budou

užitečné
nejen
pro
ni,
ale
i
pro
další
zájamce
z
fakulty
o
práci
s
tímto
programem.

Jak
již
bylo
zmíněno,
Šárka
Hlaváčková
vypracovala
svoji
bakalářskou
práci
zcela

samostatně.
Moje
úloha
byla
omezena
na
pomoc
při
získávání
dat
a
kontaktů
a
na
rady

technického
charakteru.
Jsem
přesvědčen,
že
bakalářská
práce
Šárky
Hlaváčkové
nejen

splňuje
všechny
požadavky
zadání,
ale
patří
mezi
nejlepší
studentské
práce
na
PřF
UK.

Z
pohledu
vedoucího
ji
navrhuji
klasifikovat
stupněm
výborně.

V
Praze,
dne
17.9.2010

Doc.
RNDr.
Tomáš
Fischer,
Ph.D.